










Grundriss der politischen Ethik. 
Eine Darstellung aus biblisch-reformatorischer 
Sicht. Thomas Zimmermanns; Verlag für Kultur 
und Wissenschaft; ISBN 3-932829-93-X

Zielsetzung
• �Gebetsanliegen und Informationen erfor-

schen, sammeln und versenden
• �Den Weltweiten Gebetstags für verfolgte 

Christen (November) zu organisieren
• �Jährlich ein Jahrbuch (idea-Dokumentation) 

zur Christenverfolgung, sowie weitere Bücher 
herauszugeben

• �Rechtliche und anwaltliche Vertretung für 
verfolgte Christen zu ermöglichen

• �Presse, Politiker und Kirchenführer auf die 
Probleme verfolgter Christen aufmerksam zu 
machen

• �Referenten für Gemeinden zur Arbeit des 
AKREF und zu Fragen der Christenver-fol-
gung, Menschenrechte und Religionsfreiheit 
zu vermitteln

• �Bei Briefaktionen und Unterschriftenlisten 
zu beraten

Arbeitskreis Religionsfreiheit – .
Menschenrechte und Einsatz für .
verfolgte Christen (AKREF)
der Deutschen und der Österreichischen
Evangelischen Allianz
Friedrichstr. 38/Adenaueralle 11
D-53111 Bonn
www.ead.de/akref	 .
E-Mail: Schirrmacher@ead.de
Vorsitzender: Pfr. Dr. Paul C. Murdoch, 
Sachsenheim, Murdoch@ead.de
Geschäftsführer: Prof. Dr. Thomas 
Schirrmacher, Bonn; Mitglied der internati-
onalen Kommission
Generalsekretär weltweit: Pfr. Johan .
Candelin, Finland; candelin@kolumbus.fi



MBS-Texte

Pro Mundis

Es erscheinen außerdem  
folgende Reihen:

Reformiertes Forum 

Theologische Akzente

Geistliche Impulse

Hope for Europe

Ergänzungen zur Ethik

Philosophische Anstöße

Vorarbeiten zur Dogmatik
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Martin Bucer Seminar

Berlin • Bonn • Chemnitz • Hamburg • Pforzheim

Ankara • Innsbruck • Prag • Zlin • Zürich
 
Studienzentrum Berlin
Martin Bucer Seminar, Breite Straße 39B, 13187 Berlin
E-Mail: berlin@bucer.de

Studienzentrum Bonn
Martin Bucer Seminar, Friedrichstr. 38, 53111 Bonn
E-Mail: bonn@bucer.de

Studienzentrum Chemnitz:
Martin Bucer Seminar, Mittelbacher Str. 6, 09224 Chemnitz
E-Mail: chemnitz@bucer.de

Studienzentrum Hamburg
Martin Bucer Seminar, c/o ARCHE,  
Doerriesweg 7, 22525 Hamburg
E-Mail: hamburg@bucer.de

Studienzentrum Pforzheim
Martin Bucer Seminar, Bleichstraße 59, 75173 Pforzheim
E-Mail: pforzheim@bucer.de

Website: www.bucer.de
E-Mail: info@bucer.de
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Träger:
„Institut für Weltmission  
und Gemeindebau“ e.V.
1. Vors. Dipl. Ing., Dipl. Ing. (EU) 
Klaus Schirrmacher
Bleichstraße 59
75173 Pforzheim
Deutschland
Tel. +49 (0) 72 31 - 28 47 39
Fax: - 28 47 38
Eingetragen beim Amtsgericht  
Pforzheim unter der Nr. VR1495

Studienzentren im Ausland:
Studienzentrum Ankara: ankara@bucer.org 
Studienzentrum Innsbruck: innsbruck@bucer.de
Studienzentrum Prag: prag@bucer.de
Studienzentrum Zlin: zlin@bucer.de
Studienzentrum Zürich: zuerich@bucer.de

Das Martin Bucer Seminar ist selbst keine Hochschule und 
verleiht keine Titel, sondern bestätigt nur die Teilnahme an 
Kursen auf einem Abschlussdokument. Die Kurse werden 
vom Whitefield Theological Seminary (Florida/USA) und 
anderen ausländischen Hochschulen für Abschlüsse, die sie 
unabhängig von uns und rechtlich eigenverantwortlich verge-
ben, angerechnet. Der Stoff wird durch Samstagsseminare, 
Abendkurse, Forschungsarbeiten und Selbststudium sowie 
Praktika erarbeitet. Leistungen anderer Ausbildungsstätten 
können in vielen Fällen anerkannt werden.

Die Arbeit des Seminars wird wesentlich durch Spenden 
finanziert. Durch eine Spende an den Trägerverein „Insti-
tut für Weltmission und Gemeindebau“ e.V. können Sie die 
Arbeit unterstützen:

Spendenkonto
IWG. e.V., Nr. 613 161 804, BLZ 700 100 80 
Postbank München

Internationale Bankverbindung
IBAN DE52 3701 0050 0244 3705 07
BIC PBNKDEFF



Diese Sonderausgabe von MBS-Text 71 wurde finanziert von: 

Gebende Hände

Gesellschaft zur Hilfe für  
notleidende Menschen
in aller Welt mbH mit  
„Hilfe zur Selbsthilfe“

Adenauerallee 11
53111 Bonn
Tel: 02 28 - 69 55 31
Fax: 02 28 - 69 55 32
Email: info@gebendehaende.de
www.gebendehaende.de

Bankverbindung: Kto: 206 000 002 • BLZ: 370 800 40 • Dresdner Bank Köln 

Download unter: http://www.bucer.de/ressourcen/mbstexte/promundis/index.html


